Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

ORDEM DO DIA

12ª SESSÃO ORDINÁRIA

DIA 25 DE ABRIL DE 2023

EM DISCUSSÃO ÚNICA O REQUERIMENTO N°:

27/2023 – O vereador Vane no uso de suas atribuições legais, requer ouvido o Plenário, seja

encaminhado expediente à Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer, solicitando

informações sobre os motivos do ônibus do roteiro escolar de Faxinal dos Quartins até Poço

Grande, não adentrar no entroncamento para o embarque e desembarque, próximo a

propriedade do Sr. Vanderlei Ferreira Dias.

EM DISCUSSÃO ÚNICA AS INDICAÇÕES N°s:

44/2023 – A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO no uso de suas atribuições legais, INDICA

ao Poder Legislativo, o arquivamento do Relatório do Departamento Financeiro nº 011/2023

(em anexo).

45/2023 – O Vereador VANE no uso de suas atribuições legais, INDICA à Secretaria de

Desenvolvimento Rural, que seja realizado readequação da estrada e bueiros na localidade de

Poço Grande, próximo a propriedade do Sr. Paulo Gonçalves Machado.

EM 2ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

6038/2023 - Dispõe sobre a criação do Sistema Municipal de Cultura do Município de

Palmeira, e dá outras providências.

6056/2023 Substitutivo – Altera dispositivo da Lei nº 5.570, de 24 de agosto de 2022, que

dispõe sobre o pagamento do piso salarial aos agentes Comunitários de Saúde (ACS) e

Agentes de Combate às Endemias (ACE).

6058/2023 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências,

no valor de R$ 180.000,00, na Secretaria Municipal de Gestão Pública e Finanças.

EM 1ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

6060/2023 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências,

no valor de R$ 750.000,00, na Secretaria Municipal de Saúde.

6061/2023 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências, no

valor de R$ 200.000,00, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural.

Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

6062/2023 - Cria cargo e abre vagas no serviço público municipal, que passa a integrar o

Plano de Cargos, Carreira e Salários dos servidores públicos efetivos do quadro de pessoal

civil estatutário da administração direta e indireta do Poder Executivo do Município de

Palmeira, Lei nº 4.132, de 17 de maio de 2016 e dá outras providências.

EM 1ª DISCUSSÃO O PROJETO DE RESOLUÇÃO N°:

156/2023 – Aprova o Relatório Final e as Recomendações da Comissão Parlamentar de

Inquérito Instituída pela Portaria nº 1062, de 08/09/2022 (Requerimento de origem nº 77, de

17/08/2022).